SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor
de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas Ações.

O recurso utilizado para realização de manutenção dos veículos da SEMOD,
suplementação no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente a SERVIÇOS e R$
250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) referente a PEÇAS. Considerando a grande
necessidade orçamentária para o pagamento de PEÇAS e SERVIÇOS de manutenção da frota de
veículos vinculada à Secretaria Municipal  (SEMOD), e visando garantir a continuidade das
atividades operacionais, evitando a paralisação dos maquinários e veículos utilizados nos serviços

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação, no valor de  R$  290.000,00  (duzentos e noventa mil reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD, em
suas Ações.

Art. 2º -  Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

15 451 0005 4001 Pavimentação, Drenagem, Urbanização e Recuperação
de Vias;

V.  FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:  306/3.3.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:  311/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Art. 3º - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

[...]

ATIVIDADE: 15 451 0005 4002  Manutenção e Construção de Calçadas em Espaços
Públicos;

e.  FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:  320/3.3.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e quatrocentos reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:  322/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 12.000,00 (doze mil reais).

II. Segunda Anulação;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;

c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4003 Manutenção e Construção de Praças e Jardins;

e.  FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:  328/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

III. Terceira Anulação;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;

c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4004 Manutenção e Construção de Edificações Públicas;

e.  FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:  334/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 58.600,00 (cinquenta e oito mil e seiscentos reais).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ID: 1189951 e CRC: D4BFCCA6

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, ___ de _________ de 2025. 

 

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

 

Lirvani Favero Storch